
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-395 del 28/01/2022

Oggetto A.I.A.  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  Art.  29nonies  comma 4 -
Installazione  IPPC "Depuratore  Parma Ovest"  di  IRETI
SPA - Volturazione Autorizzazione Integrata Ambientale n.
1121 del 23/05/2013 e s.m.i. per variazione Gestore

Proposta n. PDET-AMB-2022-417 del 28/01/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto GENNAIO 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale conferito con DDG 106/2018;

━ la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

━ la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



ASSUNTO CHE:

● l’installazione IPPC “Depuratore Parma Ovest” sita in Comune di Parma, in Via M. Ventura n. 4/A -
località Cornocchio, della Società IRETI S.p.A. è autorizzata con provvedimento di Autorizzazione
Integrata Ambientale (A.I.A.) Determina n. 1121 del 23/05/2013, rilasciato dalla Provincia di Parma per
lo svolgimento dell’attività IPPC classificata come categoria 5.3 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., di depurazione di acque reflue urbane e trattamento rifiuti speciali non pericolosi
liquidi e fangosi pompabili;

● il provvedimento di A.I.A. di cui al punto precedente è stato successivamente aggiornato con i seguenti
provvedimenti:

Numero provvedimento Data Autorità competente

186603 23/12/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

80470 04/06/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

30427 25/02/2020 ARPAE S.A.C. di Parma

178487 20/11/2019 ARPAE S.A.C. di Parma

5126 08/10/2018 ARPAE S.A.C. di Parma

16905 05/09/2017 ARPAE S.A.C. di Parma

5285 28/12/2016 ARPAE S.A.C. di Parma

391 25/02/2014 Provincia di Parma

PRESO ATTO della comunicazione di variazione del Gestore presentata da IRETI SpA, ai sensi dell’art.29
nonies c.4 del D.Lgs.152/06 e smi, Parte II Tit.III bis, tramite Portale IPPC in data 08/07/2021, acquisita con
con protocollo PG/2021/107349 e perfezionata in data 29/11/2021 (prot. PG/2021/183379), con la quale si
individua il nuovo Gestore dell’installazione in oggetto nel sig. Giovanni Gnocchi (riferimenti specifici
depositati agli atti), in qualità di Procuratore della società Ireti SpA per il Servizio Idrico Integrato, nomina che
Ireti SpA aveva comunicato ad Arpae con nota RT013793-2020-P del 29/07/2020, tuttavia allora non
formalizzata quale comunicazione di variazione Gestore dell’AIA in oggetto ai fini della sua volturazione;

CONSIDERATO CHE:

- tale comunicazione di variazione del gestore è stata sottoscritta, come previsto dall'art. 29-nonies
comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., sia dal gestore subentrante sig. Giovanni Gnocchi (nuovo gestore)
che dal gestore precedente sig. Eugenio Bertolini (vecchio gestore);

- nella medesima comunicazione viene inoltre dichiarato che nulla è variato rispetto alla sede
dell’installazione, l’attività produttiva, le tecniche e gli impianti autorizzati con l’A.I.A. in vigore;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



DATO ATTO CHE è stato dato corso agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. ("Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136"), mediante richiesta di
comunicazione liberatoria rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1 del medesimo Decreto per la società IRETI
SpA, inoltrata tramite la Banca Dati Nazionale Unica per la documentazione Antimafia (B.D.N.A.) e che è
stato acquisito il nulla osta della Prefettura competente in data 13/01/2022;

Titta quanto sopra visto e considerato,

DETERMINA

1. DI VOLTURARE, ai sensi dell’art. 29-nonies comma 4 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis,
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) vigente di cui alla Determina della Provincia di Parma
n. 1121 del 23/05/2013 e s.m.i. citate in premessa in capo alla società IRETI SpA per l’installazione
IPPC “Depuratore Parma Ovest” sita in Comune di Parma, Via M. Ventura n. 4/A - località Cornocchio,
per l’esercizio delle attività IPPC classificata come categoria 5.3 dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., individuando quale nuovo Gestore dell’installazione il Sig. GIOVANNI
GNOCCHI (riferimenti specifici depositati agli atti di Arpae SAC di Parma e disponibili per gli
adempimenti e gli obblighi di legge);

2. DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determina della Provincia di
Parma n. 1121 del 23/05/2013 e s.m.i.;

3. DI INFORMARE CHE:

━ Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale web IPPC della Regione Emilia-Romagna
nonché notificato tramite PEC a Iren Ambiente SpA e ai principali Enti competenti in materia di
A.I.A.;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

━ il Responsabile di questo endoprocedimento di AIA, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Pratica SINADOC n° 19799/2021
Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


